
 
 

ÄNDERUNGSTARIFVERTRAG NR. 7 
 

ZUM 
 

ENTGELTTARIFVERTRAG  

FÜR UNTERNEHMEN DES HELIOS KONZERNS  

VOM 14. DEZEMBER 2006  

 

zwischen der 

 

HELIOS Kliniken GmbH 

- nachfolgend HELIOS genannt - 

 

einerseits 

 

und 

 

dem Marburger Bund, Bundesverband 

- nachfolgend MB genannt -  

 

andererseits 
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Vorbemerkung: Die Tarifpartner wollen in diesem Tarifvertrag diskriminierungsfreie 
Regelungen schaffen. Zur besseren Lesbarkeit wird lediglich die männliche Form „Arzt“ 
verwendet und auf alle anderen Formen verzichtet. Selbstverständlich sind die 
Bestimmungen des Tarifvertrages für alle Geschlechter gleichermaßen zutreffend und 
geltend. 
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§ 1 
Änderungen des TV-Ärzte Entgelt HELIOS 

 

Der TV-Ärzte Entgelt HELIOS wird wie folgt geändert: 

(1) Die Anlage 2A zu § 1 – Allgemeine Entgelttabelle Ärzte (in Euro) - wird, wie aus 
Anlage 1 ersichtlich, neu gefasst. 

 

(2) Mit Wirkung zum 1. Januar 2022 wird ein neuer § 3a eingefügt: 

 
§ 3a 

Kurzfristige Übernahme/ Erhöhtes Stundenentgelt 
 

(1) Wird der Arzt auf Veranlassung des Arbeitgebers mit einer Ankündigungsfrist von weniger 
als 72 Stunden zu einem für ihn nicht vorgesehenen Dienst (regelmäßige Arbeit 
(einschließlich Schicht- und Wechselschichtarbeit), Bereitschaftsdienst, Rufbereitschaft) 
herangezogen, so 

 
- erhöht sich hierfür im Falle eines Bereitschaftsdienstes die Bewertung des 

Bereitschaftsdienstes gemäß § 7 Abs. 1 um 10 Prozentpunkte, 

 
- erhöht sich hierfür im Falle einer Rufbereitschaft das in der allgemeinen Entgelttabelle 

festgelegte Stundenentgelt für Sonn-/Vorfeiertags- und Feiertagsarbeit sowie für 

Rufbereitschaftsdienste der Entgeltgruppe des Arztes um 10 v. H. 

 
- erhält die Ärztin/ der Arzt bei regelmäßiger Arbeit (einschließlich Schicht- und 

Wechselschichtarbeit) für jede geleistete Stunde einen Zuschlag in Höhe von 10 v.H. des 

Stundenentgelts der jeweiligen Entgeltgruppe und -stufe des Arztes. 

 

(3) Mit Wirkung zum 1. April 2022 wird § 3a um folgenden Absatz 2 ergänzt: 

„(2) Für die Zeit zwischen 19:00 und 7:00 Uhr erhöhen sich das „Stundenentgelt für Sonn-
/Vorfeiertags- und Feiertagsarbeit sowie für Rufbereitschaftsdienste“, das „Stundenentgelt für 
Bereitschaftsdienste“ und das Stundenentgelt der jeweiligen Entgeltgruppe und -stufe des 
Arztes um 6 v. H. Dieses um 6 v. H. erhöhte Stundenentgelt wird zur Berechnung des 
Nachtzuschlags nach § 5 Absatz 3 und § 7 Absatz 2 herangezogen.“ 
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(4)  Mit Wirkung zum 1. April 2022 wird die Bewertung des Bereitschaftsdienstes als 

Arbeitszeit gemäß § 7 Abs. 1 TV-Ärzte Entgelt HELIOS wie folgt gefasst: 

  

Stufe Arbeitsleistung innerhalb des 

Bereitschaftsdienstes 

Bewertung als Arbeitszeit 

I bis zu 25 v.H. 70 v.H. 

II mehr als 25 bis 40 v.H. 85 v.H. 

III mehr als 40 bis 49 v.H. 100 v.H. 

 

(5) Mit Wirkung zum 1. Januar 2022 wird in § 7 ein neuer Abs. 8 eingefügt: 

„(8) Die Bewertung des Bereitschaftsdienstes gemäß § 7 Absatz 1 erhöht sich ab dem 
22. Bereitschaftsdienst pro Kalenderhalbjahr um 10 Prozentpunkte und ab dem 
27. Bereitschaftsdienst pro Kalenderhalbjahr um weitere 10 Prozentpunkte. Beginn und Ende des 
Kalenderhalbjahres können durch Betriebsvereinbarung abweichend festgelegt werden; der 
Zeitraum muss aber immer sechs Kalendermonate betragen. 

Soweit gegenüber Ärztinnen und Ärzten mehr als 12 Rufbereitschaften im Kalendermonat 
angeordnet werden, erhöht sich für jede weitere Rufbereitschaft im Kalendermonat das in der 
allgemeinen Entgelttabelle festgelegte Stundenentgelt für Sonn-/Vorfeiertags- und 
Feiertagsarbeit sowie für Rufbereitschaftsdienste der Entgeltgruppe des Arztes um 10 v. H.“ 

 

(6) § 15 Abs. 2 wird wie folgt gefasst: 

„(2) Dieser Tarifvertrag kann mit einer Frist von drei Monaten zum 30. September eines 

Kalenderjahres gekündigt werden, frühestens jedoch zum 30. September 2022.“ 

 
§ 2 

Inkrafttreten  

Dieser Tarifvertrag tritt rückwirkend zum 1. Januar 2021 in Kraft. 
 
Berlin, den       Berlin, den 

  
Für die    Für den Marburger Bund, 
HELIOS Kliniken GmbH      Bundesverband 
und die einbezogenen Unternehmen 

 

Corinna Glenz      Dr. Susanne Johna 
Geschäftsführerin      1. Vorsitzende 

 

 

        Dr. Andreas Botzlar   
        2. Vorsitzender 
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Anlage 2A – Allgemeine Entgelttabelle Ärzte 
 

EG-Tabelle Ärzte

Arztgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr

ab 1. Berufsjahr: 31,09

Arzt 4.963,59 5.090,36 5.281,75 5.663,26 5.853,42 6.108,19 6.108,19 6.108,19 6.108,19 6.108,19 6.108,19 6.108,19 6.108,19 6.108,19 6.108,19 6.108,19 ab 5. Berufsjahr: 31,09

ab 10. Berufsjahr: 31,09

ab 1. Berufsjahr: 36,03

Facharzt 6.401,48 6.464,87 6.591,62 6.935,87 7.126,01 7.254,02 7.508,78 7.826,93 7.890,30 7.953,68 8.080,45 8.145,06 8.145,06 8.145,06 8.145,06 8.145,06 ab 7. Berufsjahr: 39,76

ab 10. Berufsjahr: 39,76

Oberarzt 8.169,93 8.169,93 8.220,87 8.220,87 8.534,52 8.534,52 8.848,17 8.848,17 AT 44,74

Leitender Oberarzt 9.481,03 AT 49,73

Laufzeit: 01.01.2021 - 31.12.2021 Stundenentgelt Arzt 

Berufsjahre

Stundenentgelt für Sonn-

/Vorfeiertag- und 

Feiertagsarbeit sowie für 

Rufbereitschaftsdienste

Stundenentgelt für 

Bereitschaftsdienst

51,12

Laufzeit: 01.01.2021 - 31.12.2021

32,45

33,53

34,64

38,48

41,24

42,33

47,28

 
 

EG-Tabelle Ärzte

Arztgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr

ab 1. Berufsjahr: 31,65

Arzt 5.052,93 5.181,99 5.376,82 5.765,20 5.958,78 6.218,14 6.218,14 6.218,14 6.218,14 6.218,14 6.218,14 6.218,14 6.218,14 6.218,14 6.218,14 6.218,14 ab 5. Berufsjahr: 31,65

ab 10. Berufsjahr: 31,65

ab 1. Berufsjahr: 36,68

Facharzt 6.516,71 6.581,24 6.710,27 7.060,72 7.254,28 7.384,59 7.643,94 7.967,81 8.032,33 8.096,85 8.225,90 8.291,67 8.291,67 8.291,67 8.291,67 8.291,67 ab 7. Berufsjahr: 40,48

ab 10. Berufsjahr: 40,48

Oberarzt 8.316,99 8.316,99 8.368,85 8.368,85 8.688,14 8.688,14 9.007,44 9.007,44 AT 45,55

Leitender Oberarzt 9.651,69 AT 50,63

Laufzeit: 01.01.2022 - 30.09.2022 Stundenentgelt Arzt 

Berufsjahre

Stundenentgelt für Sonn-

/Vorfeiertag- und 

Feiertagsarbeit sowie für 

Rufbereitschaftsdienste

Stundenentgelt für 

Bereitschaftsdienst

Laufzeit: 01.01.2022 - 30.09.2022

33,03

34,13

35,26

39,17

41,98

43,09

48,13

52,04
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EG-Tabelle Ärzte

Arztgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr

ab 1. Berufsjahr: 31,09

Arzt 5.211,76 5.344,89 5.545,82 5.946,43 6.146,10 6.413,60 6.413,60 6.413,60 6.413,60 6.413,60 6.413,60 6.413,60 6.413,60 6.413,60 6.413,60 6.413,60 ab 5. Berufsjahr: 31,09

ab 10. Berufsjahr: 31,09

ab 1. Berufsjahr: 36,03

Facharzt 6.721,57 6.788,11 6.921,20 7.282,67 7.482,29 7.616,71 7.884,22 8.218,29 8.284,82 8.351,38 8.484,46 8.552,32 8.552,32 8.552,32 8.552,32 8.552,32 ab 7. Berufsjahr: 39,76

ab 10. Berufsjahr: 39,76

Oberarzt 8.578,40 8.578,40 8.631,92 8.631,92 8.961,25 8.961,25 9.290,58 9.290,58 AT 44,74

Leitender Oberarzt 9.955,10 AT 49,73

Laufzeit: 01.01.2021 - 31.12.2021, 42 Stunden (ehem. Damp) Stundenentgelt Arzt 

Berufsjahre

Stundenentgelt für Sonn-

/Vorfeiertag- und 

Feiertagsarbeit sowie für 

Rufbereitschaftsdienste

Stundenentgelt für 

Bereitschaftsdienst

Laufzeit: 01.01.2021 - 31.12.2021, 42 Stunden (ehem. Damp)

32,45

33,53

34,64

38,48

41,24

42,33

47,28

51,12

 
 

 
 

EG-Tabelle Ärzte

Arztgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr

ab 1. Berufsjahr: 31,65

Arzt 5.305,57 5.441,10 5.645,64 6.053,47 6.256,73 6.529,04 6.529,04 6.529,04 6.529,04 6.529,04 6.529,04 6.529,04 6.529,04 6.529,04 6.529,04 6.529,04 ab 5. Berufsjahr: 31,65

ab 10. Berufsjahr: 31,65

ab 1. Berufsjahr: 36,68

Facharzt 6.842,56 6.910,30 7.045,78 7.413,76 7.616,97 7.753,81 8.026,14 8.366,22 8.433,95 8.501,70 8.637,18 8.706,26 8.706,26 8.706,26 8.706,26 8.706,26 ab 7. Berufsjahr: 40,48

ab 10. Berufsjahr: 40,48

Oberarzt 8.732,81 8.732,81 8.787,29 8.787,29 9.122,55 9.122,55 9.457,82 9.457,82 AT 45,55

Leitender Oberarzt 10.134,29 AT 50,63

Laufzeit: 01.01.2022 - 30.09.2022, 42 Stunden (ehem. Damp) Stundenentgelt Arzt 

Berufsjahre

Stundenentgelt für Sonn-

/Vorfeiertag- und 

Feiertagsarbeit sowie für 

Rufbereitschaftsdienste

Stundenentgelt für 

Bereitschaftsdienst

Laufzeit: 01.01.2022 - 30.09.2022, 42 Stunden (ehem. Damp)

33,03

34,13

52,04

35,26

39,17

41,98

43,09

48,13
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Laufzeit: 01.01.2021 - 31.12.2021

Allgemeine Entgelttabelle 

Diplom-Psychologen / 

Psychologische Psychotherapeuten 

Damp Akut

Berufsgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr

EG1 

(Diplom-Psychologe)
4.451,59 4.697,66 4.882,82 5.192,27 5.563,86 5.563,86 5.563,86 5.563,86 5.563,86 5.563,86 5.563,86 5.563,86 5.563,86 5.563,86 5.563,86 5.563,86

EG2 

(Psychologischer Psychotherapeut)
5.872,06 5.872,06 5.872,06 6.366,69 6.366,69 6.366,69 6.799,16 6.799,16 6.799,16 7.061,37 7.061,37 7.061,37 7.242,84 7.242,84 7.242,84 7.242,84

Berufsjahre

 
 
Laufzeit: 01.01.2022 - 30.09.2022

Allgemeine Entgelttabelle 

Diplom-Psychologen / 

Psychologische Psychotherapeuten 

Damp Akut

Berufsgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr

EG1 

(Diplom-Psychologe)
4.531,72 4.782,22 4.970,71 5.285,73 5.664,01 5.664,01 5.664,01 5.664,01 5.664,01 5.664,01 5.664,01 5.664,01 5.664,01 5.664,01 5.664,01 5.664,01

EG2 

(Psychologischer Psychotherapeut)
5.977,76 5.977,76 5.977,76 6.481,29 6.481,29 6.481,29 6.921,54 6.921,54 6.921,54 7.188,47 7.188,47 7.188,47 7.373,21 7.373,21 7.373,21 7.373,21

Berufsjahre
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